
10 0
DE SANTA

ANO 1

600 DO ESTADO
DECRETO N. 542

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DEE CRETA

“Prof. Maffezzolli”, da vila dàd.

criação de Grupo Escolar,

Art. 1º — Ficam extintas

Botuverá, município de

mesma localidade.

Art. 20 — Revogam-se

046 Govêrno,

Reunidas

em vista à

as Escolas

Brusque, tendo

as disposições em contrário,
Florianópolis, 12 de março de

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETON. 599
Estado de

em 1055

O Governador de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA

pecúlio, valor dr

pela Beneficência de

associados, mensalidades d

nevecentos

056 0

. 19 - Fica aprovado o

nove mil e quinhentos cruzeiros

Professores de Santa Catarina, atualmente com 7.580

três cruzeiros (Cr$ 3,00) e novecentos e cinquenta e

ros (Cr$ 956.900,00), de pecúlio pagos, aos herdeiro: da

Ludwig, falecida em 10 de dezembro de 1954,

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário,

Palácio do Geovêrno, em Florianópolis, 4 de abril de 1955

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO N. 625

O Governador do Estado

da Constituição Estadual,

centésimo décimo
18 9.500,00),

primeiro

concedido

no

seis mil cruzei-

Constant

de Santa Catarina, de acórdo com o nrt item 1,

DECRETA

a relação anexa, à T. N. M. da Co-

Estaduais,

em contrário,

Florianópolis, 11 de abril de

IRINEU BORNHAUSEN

Celso Ramos Branco

Art. 1º — Fica modificada, de acórdo com

missão de Estudes dos Serviços Públicos

Art. 2º — Revogam-se

0 40 00.

as disposições

em 1955.

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N. 625, DE U DE ABRIL DE 1955

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

N. de | Í N. de 1
1 0 Referência 1 Função

funções
1 Referência

funções;

de

de

JAUX,

IJAux.
JEnc. de
jAux. de

15

16 | x

Escritório 1

Serviço |

Escritório

Aux.

1.
de Escritório! x

de60 1

Enc. de Serviço XIV

Enc. de Servico 11

18 x

Portarias de 14 de março de 1955 os servidores prestarem

guro de Fidelidade
valor de duzentos
(Crs 200.000,00).

(So-

do
fiança

Funcional),
GOVERNADOR RESOLVE mil cruzeiros

Aprovar:

A Resolução n. 4/55, de 28 de ja
neiro de 1955, do Conselho Rodoviá-
rio do Departamento de Estradas de
Fodagem, que criou o cargo de Ins-

petor de Contabilidade, a ser lotado Conceder licen
0 0 do Pessoal do. 0 De acórdo com o art. 172, da Leci
vencimentos mensais de três mil cru- n. 249, de 12 de janeiro de 1949:
705 3.000,00). A Fernando Ferreira de Mello,
A Resolução . 5 de 28 de -1 6do cargo de 2º Sub-Procu-

reiro de 1 do Conselho Rodoviá- |0 Geral do Estado, padrão Z-4
rio do Departamento de Estradas de

|

do Quadro Único do Estado por dois
Rodagem, que criou o cargo de Re-| (2) anos. sem vencimento "para tra-
5 40.. no Rio de Ja-| tar de interêsses particulares e à con-

tar de 7 do corrente.

Portaria de 16 de março de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

neiro, a ser lotado no Quadro do Pes-
soal do DER... com vencimentos men-
sais de cinco mil cruzeiros
(Cr$ 5.000,00).
A Resolução n. 10/54, de 21 de de-

zembro de 1954, do Conselho Rodo-
viário do Departamento de Estrada:

de Rodagem, que criou cinco (5) car-

gos de “Pagador”, a serem lotados no

Quadro do Pessoal do.0-

cimentos mensais de dois mil e qui-

nhentos cruzeiros (Cr$ 2.500,00), de-
vendo, antes de assumirem Cargo:

Portaria de 26 de marco de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar, a pedido:

Milton dos Santos Garcia, ocupan-

te interino, do cargo da classe K, da
curreira Auxiliar de Fiscalização,
do Quadro Único do Estado, para ter

exercício na 4º Zona Fiscal, sediada
em Estreito, ficando dispensado da

de 
os  

2

ASSEMBLÉIA

4
Florianópolis, 12 de abril de 1955 70

LEGISLATIVA
CONVITE

O deputado Braz Joaquim
lativa do Estado de Santa Catarina
autoridades civis, militar
tirem à sessão de 5
3º Legislatura, à

15 horas. no Palácio da
Florianópolis, 11

as

de abril de

Alves,

se na próxima
556

1955.

Presidente da sembléia
tem à honra de convidar ar

6 O povo, em gere -
Sessão Legislativa Ordinária da
sexta-feira, dia 15 do corrente,

Legislativa.

3raz Joaquim Alves, presidente,

 

2º Zona Fiscal,
nópolis.

com sede em Floria-

Portarias de 29 de marco de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE
Pôr à disposição:

acôrdo com o que dispõe o art.

45, parágrafo único, da Lei n. 249,

de 12 de janeiro de 1949:

Do Instituto de Educação e Colégio
Estadual “Dias Velho", o Estatístico-
&4uxiliar, classe K, do Quadro Único
do Estado, Maria de Lourdes Med i-
ros Vieira, sem quaisquer ônus para

e Departamento Estadual de Estatís-

tica.
Conceder

De acóôrdo

De

licença:

com o art. 162, alínea a
e art. 164, da Lei n. 249, de 12 de
janeiro de 1949:

A vista do laudo médico anexo, ses.
senta (60) dias, a partir de 1º do cor-
rente, com vencimento integral, 3
Cláudio Rodrigues de Araújo Horn,

Estatístico “M”.
Conceder licença em prorrogação:

De acôrdo com o art. 155, parágrafo
único e art. 164, da Lei . 249
de 12 de janeiro de 1949:

À vista do atestado médico anexo,
trinta (30) dias, a partir de 21 do cor-
rente. com desconto de um têrço dos

vencimentos a Lydia Machado Haer-
tel, Auxiliar de Escritório Ref. IX.

Portaria de 5 de abril de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE
Conceder dispensa:

Ao dr. Pedro de Moura Ferro,
cargo de Presidente do Conselho

nitenciário do Estado

do
Pe-

Portarias de 12 de abril de 1955

O GOVERNADOR RESOLVE
Designar:

Celino Camargo Pir Capitão da

Polícia Militar do Estado, para exer-

cer as funções de Delegado Especial

de Polícia do município de Blumenau.

Celino Camargo Pires, Capitão da

Polícia Militar do Estado. Delegado
Especial de Polícia do município de
Blumenau, para responder pelo expe-

diente da Delegacia Regional de Po-

1. 41 município

EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Portarias de 11 de marco de 1955

O SECRETÁRIO
Designar:

Ambrósia
substituir,

ranjeiras,

município

RESOLVE

Antônio
na Escola

distrito de
de Laguna

Jeremias, para

isolada de La-
Pescaria Brava,

vor 17 dias. à

 

 

contar de 15
0850

de fevereiro de 1955,
auxiliar Maria Fri 8

Joaquim, que requereu licença, com

a gratificação mensal de trezentos e

cinquenta cruzeiros (CrS 350,00), coi-

rendo a despesa por conta da dota-

ção 85-0-009 40 00 vigente,

Com a gratificação mensal de tre-

zentos cruzeir 8 300,00), cor-
rendo a despesa por conta da do-

tação 35-0-009 do

gente:
A professora 111 de Oliveira

Bropp. para substituir, nas Escolas

60 Margarida da Anun-

ciação de Carvalho”, de Barreiros,
município de São por 20 dias,
2 contar de 17 de fevereiro de 1955,
a professora Norma Henriqueta de
Sousa, que requereu licença.

A professora Maria Alba

dos Santos, para substituir,

so Primário Complementar, anexo ao
Grupo Escolar “Henrique Lage”, 2
Henrique Lage, município de Laguna,

0 64 dias a contar de 15 de feve-
10 4 1955, a professora Helena

orçamento vi-

José,

Coelho
no Cur-

professora Lydia Dalmás, para

substituir, nas Escolas Reunidas
“Prof* Feliciana Amaral”, de Fernan-
do Machado, município de Chapecó,
por 120 dias, a contar de 16 de fe-

vereiro de 1955, a professora Rosa

Dalmás de C que requereu li-

cença.
A professora Lídia Esser (Irmã Ma-

1ia Verônica). para substituir, “mas

Escolas Reunidas “Prof. Carlos Ge-
vaerd", de Dom Joaquim, distrito e

município de Brusque, no período de

15 de fevereiro de 1955 a 25 de feve-
0 4 1955. 004
Alvina Zabel. que 6 1-
prêmio.
A professora Maria das Neves da

Cunha, para substituir,0 01 Nor-

mal Regional “Luiz Augusto Crespo”,

da cidade de Brusque, por 60 dias, a

contar de 1º de março de 1955, a pro-

iessora Nilza Hass de Novaes, que re-

0.

ra Emilia Moretti Volto-
substituir, no Curso Primá-

Complementar, anexo ao Grupo
1 “Euclides da Cunha”, de
Ramos. distrito e município

à do Sul, por 15 di

fevereiro de 1€

Deolinda Fagundes
requereu licença-prêmir

professora Anna Umbe

Souza, para substituir, nas

Reunidas 0 - da 161
va" nda 1 ha Sang

município de O iciuma,

por 1 contar de 15 feve-

reiro de 1955, a professora Ione Meio

Nec-
ade

ontar

a”, de Se 



do distrito « 1
município de Riodo

a contar de 15 de fevereiro de

De acôrdo com
do De creto n. 4

de 1949:
7

a 50
las pi 1

Trombu-
Sui,!

1955

1achio”

-

4

Santa

por

requereu

Leonor

1

0

90

90

de

substituir, .2 1949
120 3 9

0
0

Sousa, aque

Colônic

ão Pequeno, muni-

por 19 dias, à con
fevereiro de a pro-

Mercedes Alves Peri-

u licença.

ção diária de do

iros .1 12,00), correndo à

conta dotaçaã

35-0-009 do or nt

Ribeiro, para st ituir,

Grupo Escolar “Lebon Régis”, da

dade de Campo Alegre, por 90 dias.

de 15 de fevereiro de 1955,

Januária da Silva Múhl-

requereu. licença.
1, para substitui
Luis Delfino”,

nenau, por 45 dias.

Em

ereu licença.

vêdo, para substitu

rê Reunidas “Profº Sibila

1- al . da cidade de Tijucas, por

contar de 15 de fevereiro

idor Erodi Lopes, que

co a gratificação

110 08 11.007

por conta da do:
nento vigente.

rias de 14 de marco de 1955

RESOLVE

feve- icença:

4 ) 16006 1 art. 168, $ 2º, da

12 4 janeiro de

de Araujo,

3 1

“Balduino ardoso”, da

União), de 45 dias
a contar

1

integra
1955

E 168, $ 2º, da
12 de janeiro de

1949:
Tone 1 Professora

i classe 1 (Grupo
Roosevelt”, de
de Florianópo
vencimento in-

1 4 marco de

tuguês, pa;

do Esta-
Ramos”,

. 0
1 15

-

6

ida Vitó-

municípic
venci-

de fe-

acedo. Re- 



8. 3 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 12-4-55
— —>=> ooo

00 01 90 50
Artigo 19 50 Recreativa

e Esportiva São Pedro, ( eu RUE GC ORDENS) 4 00 00 n. 15 — Cx. Postal 138

de fevereiro de 1955, tem por finalidade

promover jogue etportivo e reunioes

recreativas e sociais à seus
Artigo 2º Adiretori

de cinco 15 membros, sendo presidente,

Fones — 3079 — Diretor — 2688 — Expediente

05 e EA Diretor interino

vice-presidente secretáric tesoureiro 6 01LLAST

fiscal. E 1 1 1 188 1
Artigo 30 6 50 as cat 36 “DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO”

sócios: honoráric : contri " = a ' :

buintes 2 9 1 = 8 515

8 19 - 000 4 2 .

prestarem relevantes serviço = 19 3 = ; Repartições e Particulares .107505
dade ou façam doação reciá 1 1 1 11
numerário, ber ou 6 1 = x 1 A 101 CAPITAL E INTERIOR CAF "AT. E INTERIOR

3 20 — Fundadores 7 ra : =
narem a ata de fundaçã : . 11 8 0 1 08 Semestre 2 .. 168 60.00 Semestre .. Ss .8 50.00

. Ano .... 3.8 100.00 Ano 2 .. Cr$ 80,6058 39 Contribuintes serí
600 5a pro

les que, proposte a direte
1 imente's, rá 0051016 np

pela mesma 650 9 de AVISOS

mensalidades. Publique Se.

0 5 8 1 01 .. 6 0 605 : 1 3 ASSINATURAS:

buinie Sta . & tato 1955 As assinaturas do “Diário Oficial” 040 5 012455 4épo-

Artigo 0 550610 1 Felix Schmiegelow, dir ca, por seis meses ou um ano, mediante pagamervto antecipado.
zar em tré 16 188 q, ER Um mês antes do término da 0 33 8 de cvitar solucão de conti

derado demitido, nuidade na remessa do jornal serão expedidos avisos nºs sonhores assinantes,

Parágrafo único 0 1 3 e, caso até dez dias após o vencimento da mesma, 1575 165

por atrazo nas mensalidades poder 1- 40 4-1 4 4587500 .

tar ao quadro 1 62

pridas as exigências da tesouraria, PUBLICAÇÕES:

Artigo 5º — Todo o sócio de 1 em especiais, ou por clici 1 1 Serão, aceitos, para061408740 e-

portamento, gue fora ou dentro d e- | pondo o motivo, assinado por 6 ticados, ressalvadas, por quem de direito, as rasuras e emendas que nos mes-

cinto social, procure desabonar Ócios quites, mos se verificarem.

nome da Sociedade, sofrerá à Artigo 8º A diretoria 006 As publicações apenas serão feitas apos haver a Tesouraria da 106 re-

tes penalidades: vos. como futebol 125 60 20 relativa ao custo das mesmas. Para cvitiwr atrazos,

Primeiro Adve 16p 1 . 505 2- 3 os quais sempre acarretam70-83 com insistência aos interessados

Segundo — Suspensão, por tempo in- como 'stas campestres, reuniões à que, tão logo recebam comunicação do preço das nublicações, feita sempre por

determinado diretor cantes aos: us, associados * telegrama, providerciem a2 400 05 . 1por vale

Terceiro - ninação do quadro so Parágrafo 01 As partida 16 postal ou cheque bancário.

 

cial, eb 148 SE lizadas em ter-

0 único O sócio demitido no preparado para fim, arrendado DEVEDORES ANTIGOS:

ou eliminado por mau comportamento, pela So 1 1 ia propriedade Confecções nas oficinas da Iniprens. Oficial, bem como publicações:

só poderá voltar ão quadro social, apo n 10556 5 como | “Diário Oficial”,6005 após ha .er à contabilidade0-

decorridos dois anos, pedido defas x > À 1 1 6 1 mado a inexistência de débito por parte do 225.-5 por consc-

(10) dez sócios quites e critério das rovisória, funcionando atualmente guinte, sejam os mesmos saldados com a maior vreviuade, a fim de evitar fu-

diretoria, que para tal tim se reunira m prédio construido em terreno do sr.) turos embaraços.

Artigo 6º — A diretoria reunir -á

|

Juventino6 6 60dos

5 15 vêzes que o presidente julgar 08 Rar 0 00 Luiz Serafim RECLAMAÇÕES:

necessário, para isso, fazendo à devida 6 proprietário do terreno, sr. Juventino As reclamações pertinentes à matéria retribuída, em casos de erros ou

convocação. Beninca, pe 140 0 461 ee... omissões, deverão ser formulada: por escrito, à Secção «o Redação, no maxi-

Parágrafo único 6 45 delibera (CrS 550,00) quinhentos e cinquenta cru-f mo até cinco dias 565 a saída do órgão oficial.

tomadas pela diretoria, 261505 mensais,
ões por votos,5 1

Artigo 1 - 180 de 4
obedecerá o critério da maioria
 

Artigo 7º As assembléias serão ordi 11 é Sociedade reverter

ssociações filantrópicas ou
COMÉRCIO E INDUSTRIA DIETRICH INSTITUTO DE APOSENTADORIA E

8 lo — Ordinárias serão realizadas 1 586 1 tempo As VENSÕES DOS 0.410

no último domingo de janeiro de cada] design: 8561651 0 9DE 54 4 CATARINA

5 fe E 165685 PARA MEMBRO DO

São convidados os senhores acionistas CONSELHO FISCAL

desta sociedade para comparecerem à Edital

árias e extraordinárias.

1 ex é 0 1 5 em hipótese
ano, para prestação de contas do

cício findo ou para a eleição da nova ma, “o é pelas  caivi diretoria. ' 0 . 1 5 8 5 24

8 20 Extraordinárias s 6445 4- é 1 id 1 1 1 1 8 1 1 E 6 O Instituto de Aposentadoria e Pen-

EAR TO dedo ral 7 realizar-se na sede 1 las ove Eee

. 8 cla diretoria, para 1 1 se r mora 1 a & 811281 Ge. 50 5 dos 61 264105. pela Comissão

las convocadas pela Gi e PS horas do dia 28 de abril do corrente ano,
idade Local 46 .0 565. na forma 080

que obedecerá à seguinte

Ordem do dia:

1º — Apresentação, discussão e apro-

12 das Instruções baixadas pelo Depart

See Ss . - mento Nacional de Previdência Social,

gente de Ensino Primário, pad A titui ) lente, quando em obediência ao artigo 3º da Lei n.

tEscola isolada de 5 Luzia, dis É e 10 8110 6 vação do balanço geral e demais 08 9 155 de 2 de janeiro de 1954 00

trito e municipio . de Brusque), 680 610 0 1 1 6 88 0 ano social de 1954, e o pa-

90 dias, com vencimento 18 E oureir 5868 60150 fiscal. 6 dos sindicatos de categoria
contar de 15 de fever: iro 6 1855 80 189 9 conselho fiscal para o profissional (de empregados) e 2)

Cacilda Batista de Sous 06880 1 4 entram | 06121 0 1 5 sentantes de Sindicatos de categoria

ra Complementarista, referência VII Outros assuntos de interêsse da

(Escolas4 1 0 estatutos 00 26 ra 1 9 horas do d vinte e oito (28) de ab:

ão o AISO 8 048140 ses 6 66 8.- 8 CSNNM CcOrrentenano: à EIAo Del

2 3 1 1 1 > « 1 1 1 ILS 1a, Site é rus 3 > Se 1

contar de 17 de janeiro de A 8 851 16 166.0 O andar Eis da6 6

4 1Vieira de Melo, Profes- 1 0 1955 50 pital, para a eleição, em assembléia de
Acham-s à disposição dos senhores

acionistas sede, os documentos a que

se refere o art. 99, do Decreto-lei n. 2.

ria por êle designado
ce-presidente

os senhores delegados-eleitores: 1) re-

6 10 a comparecerem
sociedade.

cora Normalista, classe H (Grupo
rolar “Vitor Meireles”, da cidade

de Itajaí), de 90 dias, com 6 1 1 1 Instituto. das respectivas categorias.

mento integral, a contar de 6 1 3 1 de 26 de setembro de 1940. No

fevereiro de 1955. - 1 : 2 01 26 4 março 4

A Maria 08 Michels, 3 0 5 . Zeterir 31 1953 . art. 21 das citadas instruções,

sora Complementa a, referênc 8 61 1 1 Erich Dietrich, diretor de pelo menos. 2/

VII (Grupo Escolar “Horácio Nunes”, 1 3 . (3-1) 13 108 dos delegados-eleitores

da vila de Valões, unicípio de-1 62 Mário Miotti d Ini Tavelnhdo -0 va categor e eição,
6 União), de 90 ws, com venci- S da, será realizada, no primeiro

mento integral, a contar de 17 d nin re imediato, à mesma hora e loc

fevereiro de 1955. qualquer número de delegados

Attela Jenichen, Professora dia- Luiz Serafim, pre Convocaçã independentemente de nova 6

exercício no Grupo o- 0 010vi residente Convoco a assembléia geral ordinária Francisco Câmara Neto, delege

Horn", da cidade te 3000. 56 0 da firr para o dia 23 de abril de 1 João Maptista Bonnassis,

dias, com vencimento 0 Benincá 4 6 afim de examinar as contas 40

Dagos delegados-eleitores, dos membros efet

Antônio EBar vos e supientes do conselho 1 al «

caso de não ser alcançado O que

rám previsto no parágrafo único ds

WERNER CARVALHO 5. 4

com

a contar de 15 de feverei- Fedro Colodel, fisca roceder às eleições e tomar outras pro- 61610568

de 1955. 20 em 405 61 à letra | 5 6nos estatutos. Lo.

A Alda Antônia dos Santos,0- 1

ssora diarista (Escolas Reunidas 1 6 6 rr É 1 1 Pede-se com0 aos &re. 258

“Professor Joaquim Margarida”, 6 485064 « edro Col e dou ss document 6 99 4 6 48 00 27150 2 3850 de qua

Santa Luzia. distrito e município de Anônimas encontram-se à&| quer mudança de enderêéço.,

Tijucas), de 90 dias, c encimento Urus ; ) 1 1955 6 08110 dos Srs, acionistas 0 solicita-se o favor de co

Wai r- ntenor Vieira Borges, -presidente.

|

municar qualguer irregularidade ve:

(1.438) |220 60 08.

ede, às 14 horas.  1 04 de feverei- 18 1 1
ro de 1955. | cicio. (1462) (3-1)  



Pág. 4 — DIARIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA — 12-4-55

 

à E COMÉRCIO DE MADEIRAS

47 8. À.

RELATORIO DA DIRETÓRIA

Senhores acionistas:

Em cumprimento 45 determinações

apresentar-vos, o resultado 405 16 00
4o7

cício findo. constante do balanço geral, demonstração da conta 161035

e perda e demais documentos referentes ao exercício de 1954.

O resultado apurado foi conforme podeis verificar pelas contas

em aprêco, satistatório, e, por isso esperamos que. em embléia ge-

ral ordinária 4 56 09.6 4
fim, sejam aprovados o balan-

geral e demais contas ré ferentes ao aludido exercício.

Outrossim, esta diretoria se poe ao inteiro dispor

10para prestar-lhes quaisquer 065

jados.

Rio do Sul

legais, temos O prazer de

as

este

co dos 505

ou esclarecimentos

2 de fevereiro de 1955.

1 Guilherme Hotfímann, divetor-presidente.
50

1 96 460-8Vitório
s—

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31

4 0

DE DEZEMBRO DE 1954

Imobilizado

6 0

Edifícios e dependências

Obras e melhoramentos
1.656.757.60

81101

Móveis e utensílios

Máquinas e acessórios

Veículos
Ferramentas

Semoventes

3.189.619,00

1.370.299,40

3.121,00
38.200,00 1.640.192,80

Disponível

Caixa
27.698,00

Bancos

Realizável

Madeiras — Estoque
Almoxarifado
Devedores em
Títulos à recel

"Títulos em caução

Títulos em cobrança
Capitalização
Madeiras
6165

2.007.429,90
141.201,80

1.643.340,80

758.440.20
1.626.227.00
191.664,40

541.017,20

em reservi
3.986.829,30

ear
57.621,50

Contas de compensação

Títulos endossados1 1
707.194.70

Ações em caução
10.000,00 747.194.70

8 18.175.513.00

Não exigível
1 ..
0 4 6
0 4 reserva especial

0 4 46665

Fundo de devedores duvidosos

5.000.000,00

120.619,50
712.669,00

76.421,30
181.038,50 9.090.748,30

Títulos à pagar
Bancos credores
Comissões a vencer

Arrecadação p/e de te

Credores em c/c
Gratificações à pa
Dividendos à pagar
Credor em 4

Contas à pagar

2.751.110,90

1.164.758,70
125.322,10

1.146,70
3.403.382,40

000,00

C/especial ciclos
8.337.570,00

Contas de compensação
para descontos1

707.194.70

604da
40.000,00 747.194.70

Rio do Sul, 31 de dezembro de 1954.
650600-6.

Vitório 00140-.

0 0. 040 reg. C.R. 8.6

sob n. 0.632.
o

DEMONSTRAÇÃO DA CONT 10 8
9 DA NTA “LUCROS &

Mercadorias
Estoque existent
Produção própria

Compras

PERDAS"

042.171,80
844,409,00
976.481,90

divers:

fabric

Prejuízo à amorti
0 4 4

conte 1

fundo de duvidosos 1

0 4 reserva legal — ldem

Fundo de reserva especial —

Dividendos a pagar — Idem

Despesas
Gastos de

Importância tra) rida p/esta
eo Venenos Entao o Aral eeE af aasEs 3 2 592.10000

150.000,00
idem .. x 2 60.000.00

14. idem .............. 591.430,10
idem. ref. 7% 3 1 2 350.000,00

ldem. idem

 

DEPARTAMENTO DE SAL DE PÚBLICA

1

070

Edital

DE D:i
TIJUC!

Edital de citação

Clóvis é

marca
Torno público, em cumprimento ao des-

pacho exarado, nesta data,

director, petição parte

haver o prático de farmácia

Heitor Hablick, requerido

se estabelecer, com

db distrito de

O doutor

direito

tado de

Lei, etc

Faz presente editu!

virem ou dêéle conhecimento tiverem,

perante Juizo processa os autos

de arrolumento dos bens do

Lúcia Checatti Giacomolli e

1 Natalino 0

-5 ausente Maria

nte em Mariópols,

x 5

para

uaAmMA, juiz

ucas, do

164
pelo senhor da de T

Sinta Catar
na da interessada,

habilitado

licença para

farmácia, na sede

Meleiro, municipio de

Turvo, nos têrmos da Lei federal n.

1.4 de 22 de novembro de 1951.

Se dentro do prazo de quinze (15) dias

após a publicação 51 por

(8) vêzes consecutivas

tar profissional

abrir farmácia

deferido

Florianópolis, 5

Luiz Osvaldo

farmácia,

ma, na

saber aos que O
que

este
560

tendo

de

o ar-

declarado

Giacomelli, que

Estado do Pa-

cita-a, Cchama-a 6

neste Juízo,

de se 6 s. a contar da

por procura-

do referido

sentença, na

Lei. E para

010

0 5 2-

0 que queira

naquela localidade

o pedido do requerente,

de abril de 19

D'Acampora,

raná, pelo

sera

|

convida-a comparecer

no pr

publicação 68

dor, para falar

arrolamento,

ma e

por si ou

inspetor e aos têrmos

(1960) final

penas da

até
0-

que
A sob as 

COMPANHIA AUTO COMERCIAL

ROESLER

chegue

1

ao conhecimento

interessar

o presente edital

6 5 Juízo,

de todos

mandou

será afixado na

lugar do costume,

», por cópia, publicado uma vêz no “Diá-

cio Oficial do Estado”. Dado e passado

nesta cidade de Tiju aos trinta dias

do mês de março do ano de mil novecen-

os e cincoenta e Eu, (as.) Gercy

dos Anjos. escrivão, o. dactilografei, con-

feri e subscrevi. (as) Clóvis Ayres

Gama, juiz de direito Está conforme 0

original afixado na sede dêste

lugar do costume, 6 o

porto e dou fé. Data supra.

Gercy dos Anjos.

ou a

possa, expedir

que

no
Assembléia geral ordinária

Convocação

São convidados OS

para a assembléia geral

lizar-se no dia

sede social, à

nesta cidade,

senhores
ordinária a

25 de abril próximo,

Felipe Schmidt,

para tratar da seguinte

Ordem do dia

1º — Discussão e aprovação do balan-

0 8 demais contas e

do exercicio de 1954;

20 — Eleição do conselho fiscal e su-

plentes e fixação de seus vencimentos;

30 —Alteração dos04 di-

0

40 — Outros

cial.

acionistas

rea-

na

14,
rua

cinco.

documentos
Juizo,

qual

O escrivão:

no

me re-

(1.420)

0

180 CIVIL

1

que pretendem

Severo Dias e Marin

naturais dêste Estado,

assuntos de interêsse so- REC

Aviso

Acham-se à disposição dos

acionistas,

Faço saber

Edwaldo

solteiros,

casar-se:
Roslindo,

domici-senhores

na sede social, os documentos 

  
a que se refere o art. 99, do Decreto-lei

n. 2.627, de 26 de setembro de 1940.

80 Bento do Sul, 24 de março de 1955.

Francisco Roesler,

(8-1)

liados 6

operário,

residentes nesta capital. Éle,

nascido nesta capital, filho de

José Accácio Dias e Cecília da Silva

Dias. Éla, doméstica, nascida em Gua-

poranga, município de Biguaçu, filha de

João Manoel Roslindo e Bernardina

bel de Jesús.

Se alguém souber

mento, oponha-o na

Florianópolis,

Fernando

diretor-presidente
(1.477)

-0

Isa-

S/A. JORNAL

Edital de

DE JOINVIL
1

4 impedi-

forma da Lei.

17 de março de 1955.

Campos de Faria, oficial.

(2.045)

convocação

Assembléia geral ordinária

Ficam

tas

convocados os senhores acionis-

para se reunirem, em assembléia ge-

ral ordinária, no dia 30 de abril de 1955,

às 10,00 horas, na sede social, à rua São

40 . 92. cidade, afim de deli-

berarem sóbre O da diretoria,

balanço e
lucros

fiscal,

diretoria,

suplentes

outros

FUNDIÇÃO 8.4

80 005 05 5 "acionistas para

a assembléia geral ordinária, a renlizar-

se às 9 horas do dia 28 de abril de 1955,

na sede social) desta sociedade, à rua Pe-

dro Lobo n. 171, com à seguinte

Ordem do dia

10 — Discussão 6 aprovação do reluntó-

rio da diretoria, balanço, conta lucros e

perdas e parecer do conselho fiscal, rela-

tivos ao ano social de 1954.

20 — Eleição dos

suplentes do

exercício de 1955;

diretor-presidente. 39 Assuntos diversos de interêsse da

diretor-gerente. sociedade.

Carvalho, diretor- Joinvile, 28 de março de 1955.

Albano Schmidt, diretor-presidente.

(3-1)
(1.482)

  
relatório

00 da
do conselho

exame e discussão dos atos da

eleição do conselho fiscal e

dêste, eleição da diretoria €

suntos de interêsse social.

Os documentos a que se

go 99, Decreto-lei n

setembro de 1940, encontram-se à disposi-

ção dos acionistas, na sede social.

Joinvile, 21 de março de 1955.

Edmundo Monteiro,

Armando Oliveira,

João Napoleão de

secretário.

(8-1)

conta

e perdas, parecer

as-

refere o arti-

do 2.627, de 26 de
membros e respecti-

vos conselho fiscal para O

(1.478)

CRÉDITO

Mercadorias

Vendas durante 0 10 ....... 724.858,20

Estoque em 31-12-54
14.732.288.12

Rendas diversas

Saldo desta conta
3.127.087,80

Cr$ 17.859.375,90

tio do Sul, 31 de dezembro de 1954.

Ernesto Guilherme Hottmann, diretor-presidente,

Vitório Fornerolli, diretor-gerente. :

Erasmo Rodrigues, contador reg.

sob n. 0.652.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O conselho fiscal da Indústria e Comércio de Madeiras Tupinambá

S. A., depois de examinar detidamente o balanco geral, demonstração

da conta “lucros e perdas”, relatório da diretoria e demais documento;

referentes ao exercício de 1954 de constatar, em tudo, a mais 6-

ta ordem e exatidão, é de par que os referidos documentos devem

ser aprovados pela80geral ordinária, e bem assim

todos os atos praticados pela diretoria durante o 8 25 10.

9686 1955 8oooidio:
Genésio Miranda Lins
Paulo Bauer
Walter Appel

6... - 8. 6.

1427 



Pág. 5 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 12-4-55

 

1. WALTER 5. A. WERNER CARVALHO S. A, Í

Ata da assembléia geral ordinária Reunião da diretoria

Aos doze dias 0 16 de rmarço de mi)

novecentos e cincoenta e cinco, reunidos,

em primeira convocação, às treze horas, 1

na sede social, em Campo

—

Alegre, os 205 40268 de mar

acionistas da H. Walter S. A., todos com fim de examinar e encaminhar os do

direito de voto, como se0

—

de cumentos e resultados do exercício do

suas assinaturas à página 1 do livro de 1954. ão conselho fiscal, o que, uma

Ata da reunião da diretoria da fir-
ma Werner Carvalho S. A,, efetuada

0
3
2
0

0
1
3
0
0

3
9

1

1
1
4
9

presença, com as declarações exigidas

|

VEZ verificada a sua boa ordem, se

no art. 92 do Decreto-lei n. 327 resolve fazer. i

de setembro de 1940, o diretor-president": Convoc : a assemble ia geral ordi-

sr. Helmut Walter, assumindo a pre nária para o dia 23 de abril p. £. às

dência, na forma dos estatutos 0145 14 horas, na sede, ugora à rua Mei

deu início aos trabalhos da assembléia, 180 de Castro.

convidando a mim, Werner Meinig, para Sendo o que há a registrar, vai la-

.
|

vrada a presente,

1

3

1

3
0
9

W
o
)

67
9
9

11
19
8
2
9

1
1
0
0
9
0

1
99

1
9
8

5

5
7
1
1
8
8
4
0
0
0
2
9

0
4

1 1
0
4

“G
e

76
86

I
a
n

1
9
1 1 0

servir de secretário, Constituida à me

o sr. presidente declara instalada a a

sembléia geral ordinária, a qual, acre Lajes, 12 de março de 1955.

centou, tóra regularmente convocada po

anúncio publicado no “Diário1 4 Antenor V. Borges, diretor-presiden

Estado” e no jornal “Jornal de Joinv te.

le”, anúncio do seguinte teor: “H. Walt Túlio Fiuza de Carvalho, diretor

8. . - 000 - 56 8 rente.

ral ordinária. São convidados os senher

res acionistas para a assembléia

—

ger

ordinária, a realizar-se às 13 horas 6

dia 12 de março próximo vindouro, Reunião do conselho fiscal

2
1

4
9
8
9
0
9

1
1

0
0
7
1
4
0
4
1

2
1
9

2
1

8
1
0
4
9
0
2
1
0
1
1
—
8

7
1
8
4
8

0
0
0
9
4

9
3
4

0
1
1
1

0
1
9
8
2
4
0
9

7
58
1
8
4
9
8
0
0
0
9
9
8

no escritório da sociedade, em Cam)

Alegre, à 4 60 8. 2 Ata n. 6 do conselho fiscal — Wer-

de deliberarem sôbre o seguinte: 1º - 10 S. . 70 0 5

Relatório da diretoria,00 recebido os documentos e balanços d:

lucros e perdas e demais

—

document exercício de 1954, examinou-os «

relativos ao exercício de 1954, 2º - Ele achando-os conformes, dá parecer fa-

ção do conselho fiscal e respectivos 5. vorável à sua aprovação.

plentes para O exer ício de 1955. 37

Assuntos0 de interé: 01 Lajes. 21 de março de 195

Aviso: Comunicamos aos srs. acionist:

que se acham à sua disposição, na sed a.) Bernardino Gevaerd.

social, em Campo Alegre, os documento a.) Johnny && C. Fischer.

mencionados no art. 99, do

—

Decreto-lei a.) José R. Lopes Neto.

n. 2.627, de 26 de setembro de 1940. Cam- 3 3

po Alegre, 12 de janeiro de 1955. Helmut

—

 —

Walter, diretor-presidente”, Em seguida 1

60- o que fiz como 566- TAC — TRANSPORTES

rio, a leitura do relatório, balanço, cont: CATARINENSE 5.

de lucros e perdas, e parecer do conselho

fiscal, que, acrescentou, foram devida-

mente publicados no “Diário Oficial do

Estado”. Finda a leitura, o presidente

submeteu êsses documentos à discussão

e, como ninguém quisesse usar da pala-

vra, à votação, Ve rificou-sce terem sido

os mesmos aprovados, abstendo-se de vo-

tar os impedidos por lei. A seguir, 0

presidente submeteu à discussão 4 dis-

0 do lucro líquido 40

8 106.000.00. O acionista sr. 08

Brandes propôs a distribuição de um di-

videndo de 6 cedendo os restantes

CrS 16.000,00 como remuneração variável

|

ça, com as assinaturas do presidente e à

aos diretores efetivos para partilharem- minha, foi suspensa pelo tempo

nos como particularmente *convenciona- necessário à lavratura desta ata no livro

rem, com prevêm os estatutos. 54 próprio, por mim secretário, e, reaberta 5

proposta, posta à votação, foi aceita à sessão, foi a mesma lida e aprovada 6

nimemente. Depois foi eleito 0 conselho

|

Vai ser assinada pelos acionistas pr sen-

fiscal para 0 exercício de 1955, compos- tes. Dela tiro duas cópias dactilografa

to dos membros efetivos: srs. Carlos

|

da, devidamente conteridas, para os fins

Brandes, Oscar Schwars e Eugênio Du-

|

lega tas) H. Walter, presidente; Ai-

voisin, brasileiros, casados, residentes em fredo Piske, Carlos Brandes, Arno Du-

Campo Alegre; e dos suplentes: srs. Ben- voisin, Ervino Friedrich, Eugênio Du

to Sílvio Munhoz, Ervino Friedrich e

|

voisin, Horst Walter, Werner Meinig

Alfredo Piske, brasileiros, o primeiro secretário. Cópia autentica da ata da às

solteiro e os demais casados, todos resi-

|

Sembléia geral ordinária

—

de .1

dentes em Campo Alegre. A remune 8. A., realizada em 12 de março de 1955,

ção de cada membro efetivo foi 4 928 sede social em Campo Alegre. Werne

em Cr$ 200,00. O sr. Horst Walter pediu

|

Meinig, secretário; Helmut Walter, pre

a palavra e foi atendido, Explicou, como sidente. Assinaturas reconhecidas

—

pel

diretor técnico, a necessidade de aumen- tabelião0 8Munhoz, Campo

tar o número dos teares e máquinas au- Alegre.
:

xiliares para conseguir maior produção N. 47 do Protocolo Pagou a 1º via

e, em consequência disso, baixar os gas- 6010 talão . 16. 30

tos, e pediu aos acionistas a estudar o 61 3.000.60 05 mil 205 6 569

assunto e tomar providências “Todos

|

Por verba e mais Cr$ 1,50 (Um 61260

os presentes reconheceram 4 veracidade

|

€ cinquenta centavos) em taxa de Educa

das alegações, apoiaram o projeto e

|

cão e Saúde

concordaram com um aumento0 C. F. de Campo Alegre, 17 de março d

de CrS 1.500.000,00 para Crs 2.000.000,00, 1955.

autorizando 0 diretor-presidente a É Abelardo Souza, escrivão ciasse K

videnciar a emissão de novas ações João Schmitz Ribeiro, coletor classe K

sua colocação, Ou 56101 500 ações ordi- N. 8.557 — Conferida e arquivada po:

0
8
5
8
5   5

2
1
0

0
.
1
1
9
1
9

a
p

so
.

8
2
1

1
0
9
1
8

8

9
1

9
7
9
5
7
9
1
0
1

9
20
12
14
9

8

5
8

ve
s

1
5
8
1
0
8
1
4

1
3
1
9
9
0
5
4

-
3
1
0
9
5
1
1
9
4

01
99
59

'º

1
9
1
5
0

01
11
98

9
9

3
5
0
6

1
5
8
1
9
8
1
4

08
58
9 1
4
0
0
7
9
4

3
1

5
4
4

3
1
8

Aviso aos srs. acionistas

Acham-se à disposição dos senhore

2
0
0
2

5
8
.
9
4

0
1
9
9
3

31
93
45
84

acionistas, no escritório desta Sociedade,

à rua Felipe Schmidt 14 nesta capital

os documentos a que se refere o artigo

89, do Decreto-lei n 2 . 4 26 de

setembro de 1940.

Florianópolis, 9 de abril de 19

Luiz Fiuza Lima, diretor-superinten-

dente
(38—1) (1460)

8
3
4

0
1
9
9
5
9

1
4
0
7
7
9
4
3
1

1
1
1

9
9

0
2
1
1
3
5
0
4

3
7
4

1
1
9

2
0
2

9
1
a
p

4
0
8
0
2
1
1
9
5
0
4

3
T
/
d

0
0
0
/
0
0
0
1

5
3
0
0
1
0

.
0
1
7
0

5
8
1
1
9
5
7

0
8
5
9
9
1

0
0
5
8

-9
41
09

-
9
4
1
0
7

2
1
1
2
5
5
8
5
9

09
19

1
0
9

0.
11
93
1

90
59
10
49
10
81

1

-
8

1 |

"o
ut
ia
qu
r

a
q
u
a
i
a
m
—

eI
Na
nd
on
N

07
11
14
9

35
00

1
1
0
5

1
| | 1

 

9
8
9

—
V

 

9
8

1
0
9
1
4
0
7
1
4
1
-
9
4
4

qu
it
?

à

9
4

ap
7
5
5
9
0
0
1
4   or

08
94

I
H

0

6
0
8
1

5 0
05
94
1  

6

0
0
0
0
9

0
0
0
2
8
8

3
4

1
7

0
9
.
1
1
1
0

90
0
0
0
2
6
1

0
9
0
1
4
1
0
1
9

4
0
7

4

01
/0
6

O

1
1
8
8
0
5
1
4
4

1
5
9

0
8
5
1
1
0
4
0
9

9
0
9
9
7
1

W
a 8
1
7

85
01

1
8
1

5
8
1

3
0

7
4

1
1
9
3
0
0
1
1
5
9
2
2
0
1
4

1
3
0
1
1
3
5
2
2
2
0

00
0
0
8
2
1

00
0
0
0
0
1
1

0
0
00
05
8  

30
5

4 20 00. 0 or de ..... despacho da Junta Comercial em sessãá

28 1.00000 2 uma, tendo6- de hoje. Pagou na primeira via

cia 4 150 os acionistas fundado-j C 101.50 de sêlos federais para arqui

res. Novamente 0 acionista sr. Carlo vamento Secretaria da Junta Coms=:

Brandes recebe a palavra e aconselha

|

cial da Santa Catarina, em Florianópo

aumentar os ordenados fixos dos dire-

|

lis, 24 de março de 1955

tores efetivos, cedendo CrS 5.000,00 ao O secretário: Eduardo 9

diretor e Cr$ 4.000,00 ao diretor-técnico A primeira via é de igual teor e fic:

e ao diretor substituto, quando este em | arquivada na secretaria da Junta Co

exercício. A proposta foi levada à dis- | mercial do Estado em Florianópolis, 24

e
87
8

r
e
f
e

1
1
0
4
1 3

11
04

9
1
4
0
1
2

9
0
1
1
0
4

7
7
2

6
8
2
9
8

15
29
17
10
13

0
8
5
8
1
1
0
0
5
4
9

5
5
0
9
9
1 6

on

8

7
4
1
0
9
5
2
9

39
01
10
3

3
8
1

8
9
3
9

cussão e votação, e62 de março de Eduardo Nicolich, se-

ta. Nada mais havendo a tratar £, en- cretário

cerrada a página 1 do livro de preseu-
(1.361)

 4         



Pág. 6 — 0 SANTA CATARINA —DIÁRIO OFICIAL DO ESTA

 

VACULDADE DE DIREITO

CATARINA

DE SANTA

EDITAL N,7

Abre inscrições para o

Professor Catedrático

vil, do 2º ano, na forme das disposi-

ções abaixo devidamente aprovadas

pela Dirctoria do Ensino Superior.

De ordem dosr. dr. diretor desta Faculda-

de. faço público que estarão abertas, nesta

Secretaria, pr 0 (A)

meses, 4 de (15) de abril

agósto corrente

concurso

Direito Civil,

acha vaga por

titular.

serão feitas mediante

com firma reconhecida,

diretor da Faculdade

nome,

concurso de

de Direito -

pelo de

quinze

de

contar

e a terminar 4

inscrições para o

catedrático

cadeira esta que

do

ano, de

2º ano,

ter fa-

pro-

fessor de

se

10 0

As inscrições

auerimento,

rigido

serão indicados O

lidade, estado civil,

tempo decorrido da

respectivo
re-

di-

qual

natura-

ao no

filiação,

profissão,

formatura,

documentos

o requerimento ser feito

com poderes especiais para êsse

O candidato professor

tedrático deverá &presentar à Secretaria da

Faculdade, no ato inscrição:

1 — Prova de brasileiro

naturalizado;

residência,

AaCcompa-

podendo
nhado dos exigidos,

por procurador,

fim

ao cargo de

da

ser nato —Ou

TI — Atestado de sanidade e idoneidade

moral;

111

0

1 - 90

Prova de estar quite com o

militar;

ser-

bacharel doutor

em direito, expedido por instituto de en-

sino oficial ou oficializado reconhecido

do país, ou por instituto estrangeiro, nes-

qualquer hi-

Dire-

Órgãos

de ou

te caso, revalidado e

devidamente

do Ensino

que a antecede

Cultura.
Documentação

científico

mais

em

registrado

Superior ou

m no Ministério da Edu-

pótese
na

0
nos

cação e

v

fissional ou

exercicio, por

se relacione

curso;

VI = (100) exemplares

da haja escrito;

VII — Prova de haver concluido o curso

superior há (6) menos

seja o candidato docente-liv

11 - Recibo das taxas devidas.

Nos térmos da legislação federal em

vigor, o provimento no cargo de professor

catedrático fará por de

tulos e provas. O concurso de títulos

005 1
dos seguintes

elementos comprobatórios do mérito do

candidato.

TUE

dades

11 -14

científicos,

de estudos

daqueles que

ginal revelem

pessoais de real valor;

111

dades didáticas exercida

IV — Realizações

técnica 00 profissional,

coletivo;

funções apúblicas, 8

8 autoria

autenticada e 8
constituem

atividade

que

de pro-

demonstre 9

de dois

disciplina

anos e

em

que

com a 0-

Cem

que

impressos

tese

seis anos, a que

se concurso

de

Diploma ou quaisquer outras digni-

universitárias e acadêmicas;

impressos de trabalhos

direito ou

especialmente

contribuição ori-

doutrinários

de obras sôbre

0 pareceres,

assinalem

ou conceitos

— Documentação relativa 4 ativi-

práticas de74

particularmente

4
o simples desem-

penho de

ção 0

não ser

lusiva

exibição
-

de

possa

de atestados g1aciosos, não

05 008

0

1 a

40.

dáticos,
1 — Prova escrita;

11 — Defesa de tese;

111 Prova didátic

A tese a ser defundida constará de

de

pertinente à

concurso de provas destinado a ve-

0 6 0 00 do can-

como os seus predicados di-

constará sucessivemente de:

uma

à ertação sôbre assunto livre es-

colha do candidato,

em

A prova es

discipli-

concurso
rita: cerá realizada a port

não podendo e» eder de

duração
fecha

obedecidas

Lei e

20

horas à Sua
pela

10

Comissão

mais condições impostas

sará sóbre um ponto dentre

tos formulados pela Julgadora,

no dia determinado para à realização 44

prova, do ama de en-

sino

constantes

cadeira.

pre

da

   
ti-

 

A leitura da

rante 4

prova escrita será feita

podendo

os demais candidatos

docente

pe-

Comissão Julgado

tir a ess leitura

e os membros do corpo que 0

que

A defesa de tese

pública

sendo

ram.
será realizada em sessão

perante a Comissão Julgadora,

chamad candidatos pela or-

8

os

dem

Caberá

inscrição,

de: um dos membros da

arguir

minutos

cada tese pe-

de 30

para a

e será asse-

110 respectiva defesa, à 1

tempo ao concurrente

A 05

rante 4

didática a ser realizada

Congregação

pelo prazo Iim-

de cinquenta

sorteado com

24 horas lista

te 10 anizeda pela Comis-

Julgadora, compreendendo assunto do

ima da

pe-

Comissão e a

uma

cons-

dissertação

1

(50) minutos, sóbre ponto

de antecedência de uma

20 pontos, or

cadeira

ordem de chamada dos candidatos

será à de inscrição Ao concurso.

0 80 do concurso sera realizado

uma constituída de 5

bros, na forma da Lei.

estudar

por comissão mem-

organizada

Caberá a comissão os títulos

apresentados
acompa-

nhar à realiza

Oncurso,

pelos candidatos,

ão de

sificando,

tõdas as provas do

cl em

por

que

parecer

ordem

deve
damentado, os candidatos

indicar o
Aos candidatos habilita-

grau 400 6 o

catedrático livre-docente.

que chegue ao conhecimento de

interessados,

1 41será publicado na forma de. Lei,

no “Diário Oficial” da União e do Es-

em diários de grande 0

nesta Capital, e bem assim, em

com

ciais

de

merecimento e

provido no car;

conferir de

0

E para

todos

dos -4 0

de ou

os fez-se O

tadec

resumo,

referências devidas nas folhas ofi-

Estados

Secrete-rvia Faculdade

em

dos
da 4 60

23

de

Santa Catarina, de

de 1955

Bulcão

Florianópolis,

de

Oswaldo

cretaria,

Visto:

João David Ferreira Lima, diretor.

Visto:

Renato Ramos da Silv

(51)

março
Vianna, diretor « 86-

Inspetor fede

(1355)

EDITAL N. 8

Abre inscrições para concurso

Professor Catedrático de Teoria Geral

do Estado, do 1º ano, nã forma das

disposições abaixo devidamente apro-

vadas pele; Diretoria do Ensino 81-

0 :

De ordem do sr. dr. diretor desta Faculda-

te, faco público que estarão abertas, nesta

Secretaria, pelo prazo quatro (4)

a contar de 15 de abril e a terminar

15 de agósto,

curso de professor

Geral do Estado,

acha vaga,

As inscrições

querimento,

ido diretor

de

meses

em inscrições para o con-

0 4 704

do 1º ano, cadeira que

se
serão feitas mediante

firma reconhecida,

da Faculdade no

indicados o nome, filiação,

estado civil, profissão,

decorrido da formatura,

dos documentos

o requerimento ser

re-

di-

qual

natura-

residência,

acompa-

exigidos, podendo

feito por procurador,

com poderes especiais para êsse fim.

O candidato cargo

tedrático deverá &pres

Faculdade, no

1 - Prova

naturalizado;

11

moral;

111 — Prova de

militar;

IV -

em

com

ao

serão

lidade,

tempo

nhado

ao de professor

Secretaria

inscrição:

ca-

entar da

da

ser

ato

de brasileiro nato ou

1do de sanidade 6 06

ester quite com o servi-

vIÇO

de

expedido

ou

bacharel

por

oficial

Diploma ou doutor

instituto de

ado

direito en-

sino reconhecido

ou por instituto estrangeiro, nes-

revalidado e 4hi-

4 registrado Dire-

órgãos

da Edu-

021

caso

de

do E 80

antecederam

Cultura

na

sino ou nos

que no Ministério

Documentação

científica

de atividade

que demonstre 7

pro-

fissional ou

presente ;

de

|
|
1

|

|
|
|

fun- :

ser

 

 

 

exercicio, por mí de dois anos €e que

se relacione com uà disciplina em coun-

curso;

VI

da

11

superior

Cem (100)

haja

Prova

há

candidato

exemplares

tese que escrito;

haver

16)

de concluido o Curso

seis anos, à menos que

ja o

11

0-11

Recibo das taxas devidas.

105 da legislação federal em

ror, o provimento no cargo de professor

4 ico se fará

tulos e prova

constará de aprecia

elementos

candidato.

1 Diploma ou

dades

1

comprobatórios do mérito

4

55

outras digni-

univ academicas;

Exemplares impressos de trabalhos

científicos, de obras sóbre dir ou

de estudos ou pareceres, espec1

4 465 contribuição 0-

1 0 1 005 005

pessoais de real valor;

111

dades

1

técnica

de interêsse

Documentação

didáticas

relativa à ativi-

exercidas;

Realizações prátic de natureza

ou profissional, particularmente

simples desem-

penho de funções públicas, 4 senta-

j lu

exibição

coletivo; o

apr

vão de trabalhos ct autoria e iva

0 possa ser autenticada 6 à

de atestados graciosos,

idôncos.

O concurso

rificar a

didato,

dáticos,

111 --

11

111

A tese

dissertação

não constituem ti-

tulos
de provas destinado a ve-

tirocínio do can-

os seus predicados di-

constará 166556

Prova didática.

Defesa de tese;

Prova didtica.

erudição e o

bem como

ser defendida constará de

5050 4 1

candidato, pertinente 4 4

concurso.

escrita

uma

es-

colha do sceipli-

na em
A prova será renlizada a portas

fechadas, não podendo exceder de seis (6)

horas a sua duração,

mais

sara

tos

obedecidas as de-

pela Lei e

dentre 10 a 20

Comissão

para

do

01

um

formulados

no dia

impostas

ponto

pela

440

prova, constantes

sino da cadeira.

A leitura da

rante à

154

os

ver-

pon-

Julgadora,

a realização

programa de

sôbre

da

-

0 6 pe-

Julgadora, podendo as-

os demais candidatos

membros do corpo que o queiram,

A defesa de tese será realizada em sessão

pública perante a Comissão

sendo chamados

dem de inscrição

Caberá a cada um

Comissão Julgadora

30

Comissão

esse. leitur:

Julgadora,

os candidatos pela or-

dos membros

arguir cada

minutos, e

1rado, respectiva

tempo não concurrente.

didática 4

da

pe-

asse-

tese

de será

para 4 0

A prova ser realizada pe-

Julgadora e a

constará de uma dis-

prazo improrrogável e

cinquenta (50) mi-

nutos, ponto 500 0

24 antecedência de uma lista

de 10 a 20 pontos, organizeda pela Comis-

são Julgadora, compreendendo assunto do

programa da cadeira,

A ordem de

será a de inscr ao concurso.

0 80 40 0.6

por uma

bros organizada

rante a Comissão

Congregação

sertação

irredutível

pelo

de

sóbre

horas de

chamada dos candidatos

ão

50 1240

comissão constituida

na forma da

comissão estudar

de 5

Lei,

os

mem-

Caberá 4

apresentados

nhar a reali

61

damentado,

títulos

pelos candidatos, acompa-

645

sificando.

ão de as doprovas

parecer fun-

por ordem de

deve ser

CONCuUrso, em

candidatos

indicar O

provido no cargo.

os

merecimento 6 que
Aos candidatos habilita-

dos conferir-se-u O

título de

E para

grau de doutor e o

catedrático ou livre-docente

4 che

inter

1e ão conhecimento de

todos O: sados, fez-se o presente

edital que será publicado na forma daLei,

00 0da União e o:

tado, de grande

nes bem assim,

com us referências devidas

ciais Estados

Secretaria

Santa Catar

março de

do

em di 25 circulação

1 Capital, e em resumo
nas folhas ofi-

dos
da Faculdade

em

1955

de Dir

Florianópolis,

ito
23

de

de

impressos

 
igual 1

   

COMPANHIA0

7

Assembléia 8664

Convidamos senhores

ta Con 1 a

01 4

abril . 5 14

urt Hering n.

. atim

seguinte:

Ordem do dia

Apresentação,

do

os acionistas

assembléia

no dia 30

sede

430, nesta

deliberar

de

horas, na so

cial, à

cidade

bre a

de so-

10

vação

discussão e apro-

relatório da

em

0

31 de dezembro

demonstração da

perdas” e

balan-

8

19

“lucros e

0 encerrado

de respectiva con.

ta parecer do con-

seiho fiscal;

29 Eleição do conselho fiscal e

suplentes, bem como fixação de

vencimentos e
Assuntos s do interêésse

Companhia

25 de março

Deekre,

de 1955

Vicior diretor-geral

Aviso

ao conhecimento dos senho-

res acionistas desta Companhia,

disposição,

rua Curt

de que

627,

saber:

que se

1

1 Itajaí, à

na sede social,

430,

. .

de

Hering n.

trata O

de 26

os

iocumentos 99,

do Decreto-lei

de 1940, à
19

setembro

— Relatório

exercício

1954;

Cópia

conta

da

findo

diretoria,

31

referente

ao dezembroem de

de
do balanço

da “lucros e

30 Parecer

Itajaí, 25

Victor

3—1)

geral e

perdas" e

conselho

de março de 1

Deeke, diretor-ge

cópia

7 do fiscal.

2556164

Convidamos

geral

os senhores

ta para a

extraordinária à

de 19

social, à rua Curt

de Itajaí,

seguinte:

Ordem do dia

Ratificação aumento capital

29 0 estatutária, 6

2 seguintes

sua

extraordinária

acionistas des-

Companhia assembléia geral

dia 30

na sede

430, nerta

deliberar

realizar-se
16 horas,

Hering

atim

no

abril de às
n.

cidade de sô-

bre a

1º

nas

'apital e

partes:

composição;

facultando srs. acionistas

portador ou nominativas;

6 substituindo o

industrial pelo

com poderes

39

emprestimo

40

geral

a)

b) aos ações

cargo

cargo de

ampliados.

Autorização para

industrial.

Assuntos

de diretor-

diretor-gerente,

contrair novo

diversos

70

de

do inte

da

março

Deeke,

de 195

diretor-geral.
(1458)

RETARIA DA URANÇA

3 EDITAL
De ordem do mo. dr. Desem-

bargador Secretário da Segurança Pú-

blica,0 0 80 padrão 1
José Schutz Filho, servindo na Dele-
gacia "Regional de Polícia de Mafra,
que sem causa justificada, vem faltan-

do ao serviço desde o dia primeiro

(1º) de agôsto de 1953, a se apresentar
8 Delegacia, dentro do prazo de

20 dias, a contar desta data ou a jus-

tificar o motivo de ausência, sob
pena de, findo este prazo, ser exone-
rado por abandono de emprêgo, 14

forma prescrita pelo art. 254, da Lei

n. 249, de 12 de janeiro de 1949

1 para que chegue ao conhecimento

daquele funcionário, foi lavrado o pre-
sente edital, que será publicado pelo

Diário Oficial do Estado.

Florianópolis, 26 de março de

ene Cidade Gevaerd, auxiliar

Secretaria.

sua

1955.

de

Osvaldo Bulcão Vianna, diretor da

cretaria,

Visto:

João David Ferreira Lima, diretor.

Visto:

Renato Ramos da Silva, inspetor federeal.

(5-1) (1356) 



D1 IO OFICIAL DO ESTADO DE & CATARINASANTA
 

D 1105

9
Saldo

Lstaholect
8

78501(RARIA
Ba 1co “lo
11
1301
900

7310 —Inuúst.
Comércio .

332100 Disirite
Federal
4160 Paraná

8. 2
Banco Crédito
81 ....

Ca!'xa Econô-
11 01

160 9

11.947

1

SALDOS

1 65108
div. orig.

Montepio Total

84.802,70

9.029.336,30 3.265,00

338.4613 96810 - - 334.395

726.8 11 20 26.841,20

.222.00 222.9080 000,90

1.101.6 36.56
672,00

2415.67 209
 

MOVIMENTO

Saldo do dia 2 1
Receita
Repartições
Montepio
Depósitos de

do
ada

Secretaria
Secretaria

8
65 4 28
00 ..
0 4

5-
mentos

TESOURARIA
Banco (to
Brasil
02
0 00
0 05
Comércio ...

Banco Distrito
1 ... .

Banco Paraná
Catarina

Banco Crédito
Agrícola .
7 Econô-
nuca Federal
1160

TOTAIS

“SAMARCO”

MARÍTIMA

Assembleia

vidamos

0

Orçamentária

fiscais c

Interior e
6ação,

DO

Accácio Mello
700

-40.
Conti ôle
40

10

Gouvêa,

DE ABRI

7

TESOURARIA, EM

BIM

DA

8 0 8 0 8
caixa) 3.141.687,

171.00
190.885,

em 8

de salde

origens

PAG
Justiça e
8 111 85011 .

para o

Depósitos 10 Total5165105
div. orig.especiais

ESTAD)

784 95

43.617,00

11.947.

3

>VTARINA | PR
|
|

77 878

9 .40
8

“Rd

0

RECEI

1
Publica

1

Na

No Banco
0 Ba

souraria

de Crédito
de Credito

Te

ni
ten

8

to 10
6

contrôle

Visto

6

MOVIMENTO DA 'TESC

Suldo do dia 29 tem caixa)

RECEITA

Arrecadação

Is
1

15
Util
1

de fundos
0

ira

Movimentos
BALAD

Tesouraria
Crédito

de Credito
0 do
Nacional do

8 0

0
10
0

310

0

0

Para
060
4 c 

 

10

5080

8. 1 2

E COMERCIAL

geral ordi

senhores

diretor

do Municipio de

Kersten

do

Prefeitura
3 .
Adm. contrôle

Visto
70 enc

TA

8rico

2 empréstimo

4 E

REC

0

Pública ..

14.0

0

0 DAI 3

O DE LOR
ND

CIP
1 8 1008

A

0

6 3 1 6

ORÇAMENTÁRIA

1.184. 03355305

oo
6608,oo
9.432,80

1151 .80
420,00

400.000,00
726.961,70

49 DOS SALDOS

c/mo 0
15016
0 5 he

188.107,40
1.100. 900oo

6Sant 5

82.440.0

de 19
0 00

Tesoureiro

orianópolis, em 29 de março

00660

2 DE MARÇO DE 1955

3 726.961 76

6 1 8 7 0 5

.77

6.950,80
1.444,00
500,50

2.452,00
1.274,00

300.000,00

687.67

Cr$ 1.000.294,20

DOS SALDOS

687.672,90
233.064,00
188.107,40

1.100.000,00

100.000,co
191.939,00

la00
cola 7150 prévio

Santa Catarina S. A.

empréstimo

de 195
Mário Lobo

Tesoureiro

nópolis, em 30 ce6

0169 Alves. Diretor

 

MÁQUI
S. A.

FÁBRICA DE

RAIMANN

Assembléia geral

; senhores
R

em

dia
à

p

em
1 no

10 horas,

1.446,

seguinte
1 do dia
;cussão 6

mta de

diretoria

cal, 6

do

entes

conselho

intos diversos de
1de.

Aviiso 
Gerstner

Konder

ordinária

acionis-

aprovação |

lucre

30

000

TUBARÃO

DE

Assembléia1 0

convida-

assembleia

de

nossa

acionistas

tm

os senhores

seral

do

sede

nesta

reunirem
aiman:

din
assem-
28 4
4-
a de

22 00

10

Passa,

no mês abril

corrente ano, às hoias, em

à rua da em SAN.

Ordem do dia:

1 1

relatório

ceitura, discussão e votação do

400

perd

: balanço geral,

nta de “lucros & s" e parecer

.06

demembros conse-

040 art.

vencimen-

com o
istatutos os

diretc 1 e do:da

fiscal;

em-

conse

Qualquer outro assunto de in-

da Companhia

rão, 4 de abril de 1955

Max AdOlio Oderich, diretor-presitdente,

Dr. Piero Sassi, diretor-comercial

(1469) 



Pág. 8

RACIONAMENTO DE ENERGIA
ELÉTRICA

EDITAL

Em virtude dos danos sofridos per

ocasião do incêndio ocorrido domin-

£o, dia 3 na Sub-Estação do Estreito,

o Servico de Luz e Fôrça leva ao co-

nhecimento dos consumidores para fa-

zer frente a redução do seu poten-

cial instalado, se vê na contingência

de estabelecer os seguintes horários

para o racionamento de energia elé-

trica.
Serão desligadas as seguintes linhas

a saber:
2º Feira:

Período das 7 hrs.

Linha 1 e Estreito.

Período das 14 hrs. até às 22 hrs.

Linha 2 e São José e Palhoça.

3º Feira:
Período das 7 hrs.
Linha 2 e São José
Período das 14 hrs.

Linha 3 e Estreito.

4º Feira:

Período das 7 hrs.

Linha 3 e Estreito.

Período das 14 hrs.

Linha 4 e São José

5* Feira:

Período das 7 hrs.

Linha 4 e São José

Período das 14 hrs.

Linha 1 e Estreito.

69

Período das 7 hrs.

Linha 3 e Estreito.

Período das 14 hrs. até às 22 hrs.

Linha 2 e São José e Palhoça.

Sábado:

Período das 7 hrs. até às 14 hrs.

Linha 4 e São José e Palhoça.

Período das 14 hrs. até às 22 hrs.

Linha 1 e Estreito.

Obs: — Importante:

Não é permitido, sob pena de corte

sem aviso prévio, o funcionamento das

indústrias durante o período norturno

com exceção de Padarias.

As linhas compreendem aproximada-

mente as seguintes ruas e adjacências.

Linha 1:
Rua 7 de Setembro.
Rua Padre Roma.

Av. Adolfo Konder.

Cais Paul Horn.
Rua Silva Jardim.
Linha ?:

Rua Felipe Schmidt.

Rua Tenente Silveira.

Rua Padre Miguelinho.

Rua Visconde de Ouro Preto.

Rua Uruguai.
Rua Anita Garibaldi.

Rua Nunes Machado.

Rua Major Costa.
Av. Mauro Ramos.
Linha 3:

Rua Tenente Silveira.
Rua Marechal Guilherme

Rua Nereu Ramos.
Rua Durval M. Souza.
Rua Presidente Coutinho.

Av. Transposwky.

Rua Alves de Brito.
Av. Mauro Ramos.
Linha 4:

Rua Esteves Júnior.
Av. Rio Branco.

Rua Almirante Lamego

Rua Duarte Schuttel.

Rua Bocaiuva.

Rua Frei Caneca.
Rua São Vicente

Fua Rui Barbosa.
Rua Delmiro Silveira

Rua Lauro Linhares

Trindade.
Pantanal.

até às 14 hrs.

até às 14 hrs.
e Palhoça.
até às 22 hrs

até às 14 hrs.

até às 22 hrs.
e Palhoça.

até às 14 hrs.
e Palhoça.
até às 22 hrs.

de Paula

Linha Estreito:
Eua 24 de Maio.
Eua Pedro Demoro.

Rua tro Alves.

Rua acy Vaz Calado
A Santa Catarina.

30012 Marinheiros.

Parreiros
2 Santos Saraiva.

Presidente Dutra.

— DIÁRIO OFICIAL

 

  

DO

DEPARTAMENTO DE SAÚDE
PÚBLICA

Torno público, em cumprimento ao des-

1hor di-

interes-

pacho exarado, nesta data, pelo s

retor, nas petições das partes

sadas, haverem os práticos de farmácia

habilitados Adamastor Martins tocha

e Hugo Stopazzolli, requerido licença pa-

este sede

município de

têrmos da Lei federal n. 1,472,

22 de novembro de 1951

Se dentro do prazo de

após a dê

(8)

ra se elecerem,

de

Ba

na do distrito

Siderópolis, Urussan-

nos de

(15)
por

quinze

edital,

dias,

oito

apresen-

ra

serão

publicação

vêzes

te

s, não se

diplomado

naquela

os pedidos requerentes

Florianópolis, 29 de março de 1955.

Luiz Osvaldo D'Acamp*tra, inspetor

farmácia.

(8—8)

tar profissional

abrir farmácia

deferidos

que

tocalidade,

dos

de

(1.774)

1

Torno público, em cumprimento ao
despacho exarado, nesta data, pelo se-

nhor diretor, na petição da parte in-

toressada, haver o prático de farmácia

licenciado Edy Mogem Magalhães, re-

querido licença para se estabelecer,

com farmácia em Lebon Regis, mu-
ricípio de Curitibanos. nos têrmos da

Lei Federal n. 1.472, de 22 de novem-

bro de 1951.

Se dentro do prazo de quinze 15)

após a publicação dêste edital

oito (8) vêzes consecutivas, não

se apresentar profissional diplomado

aue queira abrir farmácia naquela

localidade será deferido o pedido do

1 equerente.

Florianópolis, 31 de março de 1955.

Luiz Osvaldo d'Acampora, inspetor

de farmácia.
(8—4)

di
0

(1846)

—

EXPORTADORA DE MADEIRAS S. A

Assembléia geral ordinária

São convidados OS acionistas

da Exportadora de Madeiras S. A, à

comparecerem à as sembléia geral or-

dinária, à realizar-se no dia 26 de

abril de 1955, às 10 horas da manhã,

6 escritório da sede, sito à Travessa

.0 407100.4

sôbre a seguinte
= Ordem do dia

Aprovação do Balanço e cen-

exercício de 1954, parecer do

fiscal e relatório da direto-

Srs.

1º

tas do
conselho
ria.

90 — Eleição dos membros do con-

selho fiscal e seus suplentes, para o

ano de 1955.
20 — Assuntos diversos de interêsse

social.

Aviso

disposição dos srs.
escritório da sede da

documentos de que

99, do Decreto-lei n.

2.627 4 26 4 setembro de 1940.

Blumenau, 21 de março de 1955.

0500.
(1428)

Acham-se, à
acionistas, no
sociedade,
trata o artigo

os

0

INDUSTRIA E COMÉRCIO

OLSEN S. A.

LUIZ

16 geral extraordinária

ral extraordinár

(dez) horas do

em curso, na

liberarem sóbre

Ordem do dia

capita: social

estatuto sociais

7 10. 25

10 060.

33

ESTADO DE SANTA CATARINA — 12-4-55

 

4URUSSANGA S&S. A.
| INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Assembléia geral extraordinária

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

Convoco acionistas desta so-

. para a assembléia geral ex-

traordinária a realizar-se no dia 14 de

maio de 1955, às 14 horas, no escritó-

rio desta sociedade, afim de deliberar

sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º Proposta da diretoria para au-

mento do capital social e consequen-

te modificação dos estatutos sociais.
20 — Alienação de bens da socieda-

OS SYS.

de.
Urussanga, 4 de abril de 1955.
Dionísio Pilotto, dirctor-presidente.

(3—3) (1428)

0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO

FLORIANÓPOLIS

DE

PROCURADORIA

Edital

A Procuradoria

rianópolis,

tários de

ram o

do Município de Flo-

todos proprie.

veículos, ainda não paga.

de Licença, a regulari-

zaremdito pagamento na Tesouraria MU,

nicipal, mês, pena de

serem Dívida Ativa, sujei-

ainda, às penalidades prevista:

no 6 lo- Tributário, organi-

zação que está processando do Ca-

dastro de Veículos desta Prefeitura.

Florianópolis, 5 de março de 1955.

Dr. Dib Cherem, procurador municipal.

(6-3) (1411)

convida a os

que

160

no corrente sob

inscritos em

0.5 0 à

se

==

IND. E COM. BRODBECK 5%. A.

Assembléia geral ordinária

São convidados 68 acionistas a

reunirem em assembléia geral ordinária

dia 23 de abril de 1955, às 14 horas,

sede social, à rua Coronel Cabral, .

cidade Tubarão, à fim de:

Deliberar balanço geral, de-

lucros e perdas e

relativas exercício

srs. se

no

na

5 nesta de

a) 66

00 4 0

65

de 1954;

proceder 4

conselho

demais

clal

b)

do
ec)

ao so-

eleição

154 6

dos membros

seus suplentes;

outros de interêsse geral

da sociedade
Tuba , 153 de fevereiro de 1955.

Octaviano Brodbeck, diretor-presidente.

(3-—3) (1.404)

assuntos

Dna

CORTUME ERNESTO

SCHNEIDER S. A.

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionis-
para sembléia geral ordiná
que se liza no dia 30 de
vindouro, às 10 horas, na sede
à Alameda0
nesta cidade. para deliberarem

a seguinte

Ordem do dia

1º

0 6

Exame 0

0

rentes ao e

2 - Pare

2

discussão
lucros e perdas,

6 4 1954.
er do conselho

deliberação
Eleição do consel fiscal 6

8 8para o exercício do

1955 .
140

balan-
refe-

do

de

fiscal 6

Outros assuntos de interêsse

Aviso

1-se à disposição dos senhores

s. 05 documentos a que se re-

rt. 99, do Decreto-lei n. 2.627.

de 1940

de março de 1955

Fritz Schneider, divretor-presidente.

-39 (13280)

setembro
99 

em

8. A. RIO BONITO FORÇA E LUZ

Edital de convite para assembléia geral

senhores

Bonito |

reuniram-se

ordinária, no dia

sábado, 10 ho.

para6

Ficam convidados

nistas da firma S. A.

ça e Luz, de

em assembléia

23 de abril de 1955

ras, sede social,

seguinte:

Ordem do dia

1º - Discussão e aprovação dos rela-

tórios da diretoria e conselho fiscal,

lanço geral, contas de lucros e

referente ao ano de 1954

29 0 do conselho fiscal

os

tio

Tangará, a

1

às

na

sôbre a

ba.

25

Aviso

Acham-se á disposição dos senhores

acionistas no escritório da sede social,

em "Tangará, os documentos a que se

refere o art. 99 letras, a, b, c e d, do

Decreto.lei n. 2.627 de 26-9.1940.

Tangará, 25 de março de 1955.

Gualtiero R. Piccoli, diretor-presidente

(3—2) (1406)

0

INDUSTRIA RIO BONITO 5, A.

Assembléia geral ordinária

Convocação

São convidados os senhores acionistas

desta sociedade, para se reunirem em as-

sembléia geral ordinária, a realizar-se no

dia 14 de abril de 1955, às 16 horas, na se-

de social, em Joana, distrito de Bocaina

do Sul, do município de Lajes, Estado 4 82Catarina, afim de deliberarem

sóbre a seguinte

Ordem do dia:

Leitura, discussão e aprovação

relatório da diretoria, parecer do

conselho fiscal, balanço geral e contas

da administração, referentes ao exercí-

cio de 1954.

20 — Fixação da percentagem da dire-

10

do

Eleição da diretoria para o excr-

cício de 1955;
40 — Eleição do conselho fiscal e res-.

pectivos suplentes para 0 exercício de

1955;
50 — Assuntos de interêsse social.

Aviso aos srs. acionistas

Acham-se à

acionistas, no

dos senhores

escritório desta sociedade,

os documentos a que se refer o artigo

99, do Decreto-lei n. 2.627, de 26 de se.

tembro de 1940,

Lajes, 12 de março

0

33

disposição

de 1955.

diretor.presidente.

(1.422)

0

78. 4.
E COMÉRCIO DE
ARTEFATOS

— INDÚSTRIA
CALÇADOS E

DE COURO  1-
quidação)

Aviso aos senhores acionistas
liquidante desta sociedade avisa

acionistas, que estão a sua
disposição em seu escritório, à rua
15 de Novembro, 1.336, nesta cidade,
os documentos de que trata o artigo

94, do Decreto-lei n. 2.627, de 26 de
«setembro de 1940.

O
“sos srs.

Assembléia geral ordinária

Com esta são convidados os
ncionistas desta sociedade
recerem à assembléia geral odinária
0 8 realizará no dia 24 de abril
do corrente ano, às 9 horas numa das
dependências do Hotel Elite, desta
cidade, para deliberarem sôbre a se-
guinte

srs.
à compa-

Ordem do dia
1º — Discussão e aprovação do re-

60 do liquidante, balanço e con-

ta de lucros e perdas e do parecer

do conselho fiscal.
-—— Eleição do

suplente.
3º Assuntos de
sociedade.

Blumenau, 24 de março de 1955.

conselho fiscal e

39 55 8
da O liquidante, Evaldo BernhaTdet.

(3—3) (1421) 


		2022-06-19T13:31:52-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




